
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 
Legge n. 03 del 11/01/2018; DM n. 183 del 08/09/2022; DM 741/1994 

 

DELIBERA 10/2025        
 

Prot. n. 91/2025 

 

OGGETTO: Acquisto su piattaforma MEPA di corso di alta formazione specifica 
manageriale Business School LIUC per  Fisioterapisti 

 

Il Consiglio Direttivo 

Richiamati 

- visto l’art. 4 Legge 11 gennaio 2018 n. 3, recante “Delega al Governo in materia di 
sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni 
sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute” ed in particolare l’art. 4, 
comma 9, lett. d); 

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio Dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, 
recante “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell'esercizio delle professioni stesse”; 

- visti i D.M. - Ministero Salute del 13 marzo 2018, concernente “Costituzione degli Albi 
delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione” e del 15 marzo 
2018, “Procedure elettorali per il rinnovo degli organi delle professioni sanitarie”; 

- visto il D. M. - Ministero Salute dell’8 settembre 2022 n. 183, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2022, recante “Regolamento recante istituzione degli 
Ordini territoriali della professione sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale 
degli Ordini della professione sanitaria di fisioterapista”;                                       

 
Premesso che 

 
- La formazione è il processo attraverso il quale il professionista della salute si mantiene 

aggiornato per rispondere non solo ai bisogni dei pazienti e al proprio sviluppo professionale 
ma anche alle esigenze di visione per processi e management del Servizio Sanitario 
Nazionale per dare contributo attivo nella realizzazione della Professione; 

  
 

VISTO 
 

- il programma, per contenuti e durata, e il preventivo dell'offerta formativa “Corso di Alta 
Formazione in GESTIONE e NEGOZIAZIONE per FISIOTERAPISTI: GE.NE.SI.” 
presentata da Business School LIUC ricevuta via e-mail ordinaria in data 17/12/2024. 

 
 

 



- valutato il costo dell’intero corso per 40 partecipanti di 12.857 euro + IVA 
- valutato il costo dell’accreditamento ECM per le due giornate in presenza di 3.003 euro + 

IVA. 
- valutata la corrispondenza e validità del programma nel corso della prima edizione 2024. 
- Il bilancio preventivo 2025 che per le spese di partecipazione alla formazione prevede la 

copertura di spesa inserita nel capitolo “Formazione iscritti” 
 

CONSIDERATA 
 

- la rilevanza strategica e professionale di proporre percorsi di approfondimento efficaci e 
mirati alla crescita professionale manageriale di quanti, dipendenti o liberi professionisti, 
necessitino di strumenti innovativi per dirigere o gestire i processi.  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. di procedere all’acquisto dell’offerta Business School LIUC GENESI II ed. 
 tramite acquisto su MEPA  
 
2. di approvare per il corso un tetto di spesa non superiore a 16.000 euro+iva e di dare 
 mandato alla tesoreria per il pagamento della relativa fattura entro 30 gg dal ricevimento  
 
3. di approvare la spesa per il pranzo dei discenti alla formazione manageriale per 2 giorni, il 
05 e 06 giugno 2025 con un tetto massimo di 1000 € + IVA 
 
4. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Segretaria e alla 
 Presidente in qualità di Responsabili del procedimento; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo. 

 
È ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Torino, 20/01/2025 
 
       La Segretaria                   La Presidente 
dott.ssa Luisella Mainero      dott.ssa Sabrina Altavilla  

 


		2025-01-25T20:26:40+0000
	MAINERO LUISELLA


		2025-01-25T22:41:33+0100
	Sabrina Altavilla




